
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 34482 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2.2897/22-07-2022 κοι-

νής υπουργικής απόφασης «Προώθηση της απα-

σχόλησης μέσω Προγραμμάτων Κοινωφελούς 

Χαρακτήρα σε Υπηρεσίες του Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας και του Υπουργείου Με-

τανάστευσης και Ασύλου (Υπηρεσίες Υποδοχής 

και Ταυτοποίησης - ΥΠΥΤ)» (Β’ 4003). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υποπαρ. ΙΔ.1 της παρ. ΙΔ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νό-
μων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107).

2. Toν ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά - Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των Υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωσης της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονι-
σμός για την Προστασία των Δεδομένων) (L 119).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019.

8. To π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

10. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

11. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

12. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

13. Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255).

14. Το π.δ. 11/2022 «Οργανισμός του “Οργανισμού 
Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού” (Ο.Α.Ε.Δ.)» (Α’ 25).

15. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

16. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

17. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

18. Το π.δ 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

19. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

20. Την υπ’ αρ. 2.2897/22-07-2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Προώθηση της απασχόλησης μέσω Προ-
γραμμάτων Κοινωφελούς Χαρακτήρα σε Υπηρεσίες του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3094

32287



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32288 Τεύχος B’ 3094/03.06.2024

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Υπουρ-
γείου Μετανάστευσης και Ασύλου (Υπηρεσίες Υποδοχής 
και Ταυτοποίησης - ΥΠΥΤ)» (Β’ 4003), όπως έχει τροποποι-
ηθεί με την υπ’ αρ. οικ.6610/19-09-2023 (Β’ 5580) όμοια.

21. Την υπ’ αρ. 77869/02-08-2022 (ΑΔΑ: ΩΥΘΛ46ΜΤΛΡ-
Χ1Χ) απόφαση ένταξης της πράξης «Προώθηση της 
απασχόλησης μέσω Προγραμμάτων Κοινωφελούς Χα-
ρακτήρα σε Υπηρεσίες του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και του Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου (Υπηρεσίες Υποδοχής και Ταυτοποίησης -ΥΠΥΤ».

22. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/30159/2169/20-3-2024 
αίτημα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

23. Την υπ’ αρ. 98621/21-03-2024 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου.

24. Το υπ’ αρ. 99174/22-03-2024 αίτημα του Υπουργεί-
ου Μετανάστευσης και Ασύλου.

25. Την υπ’ αρ. 905/22-03-2024 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 
(Δ.ΥΠ.Α.).

26. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/35044/796/
03-04-2024 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

27. Την υπ’  αρ. 487963/18-04-2024 βεβαίωση δέ-
σμευσης πίστωσης και τις υπ’  αρ. 01- 00/5525/
18-04-2024 (ΑΔΑ: 6ΡΣΕ4691Ω2-Α5Σ), 01-01/5534/
18-04-2024 (ΑΔΑ: ΡΛΠ74691Ω2-2Γ7) και 01-08/5526/
18-04-2024 (ΑΔΑ: ΡΟ5Κ4691Ω2-ΕΑΣ) αποφάσεις ανάλη-
ψης υποχρέωσης της Δ.ΥΠ.Α.

28. Την υπ’ αρ. 29601/23-04-2024 εισηγητική έκθεση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

29. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη συνολικού ποσού 5.166.238,48 
ευρώ για το οικονομικό έτος 2024, εκ του οποίου 
2.521.000,00 ευρώ αφορούν την εξάμηνη παράταση σε 
φορείς του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και 2.645.238,48 ευρώ αφορούν την τετράμηνη παρά-
ταση σε φορείς του Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου, σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισμού 
της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) (ΚΑΕ 
2493) του τρέχοντος έτους με μεταφορά των αντίστοι-
χων πιστώσεων από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 2.2897/22-07-2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Προώθηση της απασχόλησης 
μέσω Προγραμμάτων Κοινωφελούς Χαρακτήρα σε Υπη-
ρεσίες του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου (Υπηρεσίες 
Υποδοχής και Ταυτοποίησης-ΥΠΥΤ)» (Β’ 4003),  ως εξής:

Ι. Στο άρθρο 1 προστίθεται παρ. 6 ως εξής:
«6. Η παρούσα δράση επεκτείνεται, μετά το πέρας της: 

i) για διάστημα έξι (6) επιπλέον μηνών στους φορείς του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ii) για διά-
στημα τεσσάρων (4) επιπλέον μηνών στους φορείς του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. Η δαπάνη της 
επέκτασης καλύπτεται από πόρους της Δ.ΥΠ.Α. με την 
ανάλογη επαύξηση των πιστώσεων από αντίστοιχες πι-
στώσεις των αρμοδίων Υπουργείων Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και Μετανάστευσης και Ασύλου και βαρύνει τις 
πιστώσεις του ΚΑΕ 2493 «επιχορήγηση για την καταπο-
λέμηση της ανεργίας» του προϋπολογισμού της Δ.ΥΠ.Α 
κατά το ποσό των πιστώσεων ύψους 2.521.000,00 ευρώ 
από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας και κατά 
το ποσό των πιστώσεων ύψους 2.645.238,48 ευρώ από 
το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου.».

ΙΙ. Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 2, όπως ισχύει, 
προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Μετά το πέρας της ως άνω διάρκειας απασχόλησης, 
ήτοι της αρχικής οκτάμηνης διάρκειας και εν συνεχεία 
εξάμηνης παράτασης αυτής:

α) οι ωφελούμενοι των φορέων του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας συνεχίζουν να απασχολούνται 
για επιπλέον έξι (6) μήνες, και

β) οι ωφελούμενοι των φορέων του Υπουργείου Με-
τανάστευσης και Ασύλου συνεχίζουν να απασχολούνται 
για επιπλέον τέσσερις (4) μήνες, 

υπό τους ίδιους όρους, οι οποίοι ορίζονται στην ήδη 
εκδοθείσα σχετική Δημόσια Πρόσκληση και στις ίδιες 
θέσεις ανά φορέα και ειδικότητα. Στην περίπτωση ωφε-
λούμενων των οποίων η σύμβαση έχει λήξει πριν την 
δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως, οι τελευταίοι επανατοποθετούνται στις θέσεις 
τους από την έναρξη της παρούσας, για όλο το χρονικό 
διάστημα της εξάμηνης ή τετράμηνης, αντίστοιχα, επέ-
κτασης του προγράμματος.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 2.2897/22-07-2022 
(Β’ 4003) κοινή υπουργική απόφαση όπως τροποποιή-
θηκε με την υπ’ αρ. οικ.6610/19-09-2023 (Β’ 5580) όμοια.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας 
και Οικονομικών Εσωτερικών
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Περιβάλλοντος  Εργασίας και
και Ενέργειας Κοινωνικής Ασφάλισης
ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Μετανάστευσης και Ασύλου
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02030940306240002*


		2024-06-03T23:16:26+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




